隆政办字〔2017〕90号

隆化县人民政府办公室

关于做好市向县区下放行政权力事项

衔接落实工作的通知

各乡镇人民政府、安州街道办事处，县直有关部门：

县行政审批制度改革工作领导小组办公室会同县政府有关部门对《承德市人民政府关于做好向县区下放行政权力事项的通知》（承市政字﹝2017﹞112号）中下放的行政权力事项进行了衔接。我县衔接市下放行政权力事项11项。为做好上下衔接，确保下放权力事项落实到位，现将有关事项通知如下：

一、认真衔接到位。针对接收的行政权力事项，各有关部门要认真研究有关政策，加强队伍建设，切实做到接的住、管的好。要加强业务培训，将接收事项的审批条件、运行程序等与上级部门搞好对接，防止出现审批脱节、缺位。同时，要梳理新接收行政权力事项的各项内容，进一步规范审批行为，优化审批环节，缩短审批时限，切实提高审批效率。
二、健全相关制度。各有关部门对下放行政权力事项，包括涉及的监督检查权、行政处罚权、行政事业性收费一并接收实施。同时，要针对接收的行政权力事项研究制定具体措施和办法，切实加强事中事后监管，防止监管缺位。

三、强化政务公开。各有关部门要将本次接收的行政权力事项通过部门公开栏、门户网站、政务服务中心等多种形式予以公开，保障群众知情权的同时接受社会监督。要及时调整本部门行政权力清单及行政许可事项目录，并报机构编制部门备案。
四、加强督导检查。各有关部门要在本通知印发后15个工作日内将下放权力衔接落实到位。县行政审批制度改革工作领导小组办公室将会同相关部门就衔接落实情况进行督导检查，对存在不认真执行市、县政府有关规定，承接不到位、不及时等行为的部门及时督促整改。造成严重后果的，将对部门主要负责人和相关责任人进行问责。

附件：隆化县承接承德市下放行政权力事项目录（共11项）

隆化县人民政府办公室

                       2017年12月29日

附件

隆化县承接承德市下放行政权力事项目录（共11项）

	序号
	权力名称
	权力类别
	设定依据
	承接后

实施部门
	备  注

	1
	校车使用许可
	行政许可
	中华人民共和国国务院令第617号  学校或者校车服务提供者申请取得校车使用许可，应当向县级或者设区的市级人民政府教育行政部门提交书面申请和证明其符合本条例第十四条规定条件的材料。教育行政部门应当自收到申请材料之日起3个工作日内，分别送同级公安机关交通管理部门、交通运输部门征求意见，公安机关交通管理部门和交通运输部门应当在3个工作日内回复意见。教育行政部门应当自收到回复意见之日起5个工作日内提出审查意见，报本级人民政府。本级人民政府决定批准的，由公安机关交通管理部门发给校车标牌，并在机动车行驶证上签注校车类型和核载人数；不予批准的，书面说明理由。
	教育局
	该项已纳入县本级行政许可事项目录，编码为1113082500095252X4-XK-007-0000，本次按市下放要求予以明确

	2
	外国人进入环保部门管理的国家级自然保护区审批
	行政许可
	《中华人民共和国自然保护区条例》（1994年10月9日国务院令第167号，2011年1月8日予以修改）第三十一条：外国人进入地方级自然保护区的，接待单位应当事先报经省、自治区、直辖市人民政府有关自然保护区行政主管部门批准；进入国家级自然保护区的，接待单位应当报经国务院有关自然保护区行政主管部门批准。

《国务院关于第三批取消和调整行政审批项目的决定》（国发〔2004〕16号）附件3第19项：外国人进入国家级自然保护区审批。下放管理实施机关：省、自治区、直辖市环境保护行政主管部门。
	承德市环境保护局隆化分局
	新增

	3
	第二类、第三类生产非药品类易制毒化学品备案
	其他类
	《易制毒化学品管理条例》第二条:国家对易制毒化学品的生产、经营、购买、运输和进口、出口实行分类管理和许可制度。

《非药品类易制毒化学品生产、经营许可办法》第十七条:生产、经营第二类、第三类非药品类易制毒化学品的，必须进行非药品类易制毒化学品生产、经营备案。
	安监局
	新增

	4
	渔业船舶登记
	行政许可
	《中华人民共和国渔港水域交通安全管理条例》（1989年7月3日国务院令第38号，2011年1月8日予以修改）第十二条：渔业船舶在向渔政渔港监督管理机关申请船舶登记，并取得渔业船舶国籍证书或者渔业船舶登记证书后，方可悬挂中华人民共和国国旗航行。《中华人民共和国渔业船舶登记办法》（2012年10月22日农业部令第８号，2013年12月31日予以修改）第三条：农业部主管全国渔业船舶登记工作。中华人民共和国渔政局具体负责全国渔业船舶登记及其监督管理工作。县级以上地方人民政府渔业行政主管部门主管本行政区域内的渔业船舶登记工作。县级以上地方人民政府渔业行政主管部门所属的渔港监督机关（以下称登记机关）依照规定权限负责本行政区域内的渔业船舶登记及其监督管理工作。第六条：渔业船舶所有人应当向户籍所在地或企业注册地的县级以上登记机关申请办理渔业船舶登记。远洋渔业船舶登记由渔业船舶所有人向所在地省级登记机关申请办理。中央在京直属企业所属远洋渔业船舶登记由渔业船舶所有人向船舶所在地的省级登记机关申请办理。
	农牧局
	该项已纳入县本级行政许可事项目录，编码为11130825000952159J-XK-040-0000，本次按市下放要求予以明确

	5
	渔港内易燃、易爆、有毒等危害品装卸审批
	行政许可
	《中华人民共和国渔港水域交通安全管理条例》（1989年7月3日国务院令第38号，2011年1月8日予以修改）第八条：船舶在渔港内装卸易燃、易爆、有毒等危险货物，必须遵守国家关于危险货物管理的规定，并事先向渔政渔港监督管理机关提出申请，经批准后在指定的安全地点装卸。
	农牧局
	该项已纳入县本级行政许可事项目录，编码为11130825000952159J-XK-012-0000，本次按市下放要求予以明确

	6
	渔业船舶及船用产品检验
	行政许可
	《中华人民共和国渔业法》（1986年1月20日主席令第三十四号，2013年12月28日予以修改）第二十六条：制造、更新改造、购置、进口的从事捕捞作业的船舶必须经渔业船舶检验部门检验合格后，方可下水作业。《中华人民共和国渔业船舶检验条例》（2003年6月27日国务院令第383号）第三条：地方渔业船舶检验机构依照本条例规定，负责有关渔业船舶检验工作。第四条：国家对渔业船舶实行强制检验制度。强制检验分为初次检验、营运检验和临时检验。第九条：用于制造、改造的渔业船舶的有关航行、作业和人身财产安全以及防止污染环境的重要设备、部件和材料，在使用前应当经渔业船舶检验机构检验、检验合格的方可使用。
	农牧局
	该项已纳入县本级行政许可事项目录，编码为11130825000952159J-XK-009-0000，本次按市下放要求予以明确

	7
	在渔港内新建、改建、扩建各种设施，或者进行其他水上、水下施工作业审批
	行政许可
	《中华人民共和国渔港水域交通安全管理条例》（1989年7月3日国务院令第38号，2011年1月8日予以修改）第九条：在渔港内新建、改建、扩建各种设施，或者进行其他水上、水下施工作业，除依照国家规定履行审批手续外，应当报请渔政渔港监督管理机关批准。渔政渔港监督管理机关批准后，应当事先发布航行通告。
	农牧局
	该项已纳入县本级行政许可事项目录，编码为11130825000952159J-XK-011-0000，本次按市下放要求予以明确

	8
	渔业船舶船员证书核发
	行政许可
	《中华人民共和国渔港水域交通安全管理条例》（1989年7月3日国务院令第38号，2011年1月8日予以修改）第十四条：渔业船舶的船长、轮机长、驾驶员、轮机员、电机员、无线电报务员、话务员，必须经渔政渔港监督管理机关考核合格，取得职务证书，其他人员应当经过相应的专业训练。    《中华人民共和国渔业船员管理办法》（2014年5月23日农业部令第4号）第三条：农业部负责全国渔业船员管理工作。县级以上地方渔业行政主管部门及其所属的渔政渔港监督管理机构，依照各自职责负责渔业船员管理工作。第四条：渔业船员实行持证上岗制度。渔业船员应当按照本办法的规定接受培训，经考试或考核合格、取得相应的渔业船员证书后，方可在渔业船舶上工作。
	农牧局
	该项已纳入县本级行政许可事项目录，编码为11130825000952159J-XK-020-0000，本次按市下放要求予以明确

	9
	渔业自然保护区缓冲区非破坏性科研教学实习和标本采集审批
	行政许可
	《中华人民共和国自然保护区条例》（1994年10月9日国务院令第167号，2011年1月8日予以修改）第二十八条：禁止在自然保护区的缓冲区开展旅游和生产经营活动。因教学科研的目的，需要进入自然保护区的缓冲区从事非破坏性的科学研究、教学实习和标本采集活动的，应当事先向自然保护区管理机构提交申请和活动计划，经自然保护区管理机构批准。
	农牧局
	该项已纳入县本级行政许可事项目录，编码为11130825000952159J-XK-021-0000，本次按市下放要求予以明确

	10
	劳务派遣单位经营许可
	行政许可
	法律：《中华人民共和国劳动合同法》第五十七条:劳务派遣单位应当依照公司法的有关规定设立，注册资本不得少于两百万元。

部委规章：《劳务派遣行政许可实施办法》（人社部令19号）第三条:人力资源社会保障部负责对全国的劳务派遣行政许可工作进行监督指导。县级以上地方人力资源社会保障行政部门按照省、自治区、直辖市人力资源社会保障行政部门确定的许可管辖分工，负责实施本行政区域内劳务派遣行政许可工作以及相关的监督检查。
	人社局
	该项已纳入县本级行政许可事项目录，编码为11130825000952167D-XK-004-0000，本次按市下放要求予以明确

	11
	文艺、体育和特种工艺单位招用未满16周岁的未成年人审批
	行政许可
	《劳动法》第十五条:禁止用人单位招用未满十六周岁的未成年人。文艺、体育和特种工艺单位招用未满十六周岁的未成年人，必须依照国家有关规定，履行审批手续，并保障其接受义务教育的权利。

《禁止使用童工规定》第十三条:文艺、体育单位经未成年人的父母或者其他监护人同意，可以招用不满16周岁的专业文艺工作者、运动员。用人单位应当保障被招用的不满16周岁的未成年人的身心健康，保障其接受义务教育的权利。文艺、体育单位招用不满16周岁的专业文艺工作者、运动员的办法，由国务院劳动保障行政部门会同国务院文化、体育行政部门制定。学校、其他教育机构以及职业培训机构按照国家有关规定组织不满16周岁的未成年人进行不影响其人身安全和身心健康的教育实践劳动、职业技能培训劳动，不属于使用童工。
	人社局
	该项已纳入县本级行政许可事项目录，编码为11130825000952167D-XK-005-0000，本次按市下放要求予以明确

  隆化县人民政府办公室                2017年12月29日印发
- 2 -
- 1 -